illetis et pluribus ali-²⁵ is contentiosis, inter clare memorie domnum Philipum, Francorum regem genitorem nostrum /²⁶ (pro) se et inclite recordationis carissima domna matre nostra domna Iohanna²³, Fran-²⁷ (cie) et Nauarre regina, eiusdem domni genitoris nostri, consorte heredibus et successoribus /²⁸ (eorumdem) et Michaelem quondam Pampilonensem episcopum, Capitulum, archidiaconum Mense et hospitalarium /²⁹ (dicte ecclesie, pro) se et successoribus eorumdem, quedam dudum compositio facta fuit de qua consta-³⁰ (re dicebant) per litteris dicti domni genitoris nostri ac etiam domni Ludouici, germani nostri, eorum sigillis /³¹ (in cera uiridi) sigillatos, verum cum dicta compositio diuersis impedimentis superuenientibus, /³² (non fuissent) executioni mandata nec talia quod per eam uel per alia remedia dudum adhibita /³³ (dicta ecclesia) optata cunctis mortalibus pace et tranquillitate frueretur cum predictorum intima-³⁴ (tione humi)liter supplicarum quatinus clementie nostre oculos, ad ipsos et predictam ecclesiam ad hono-³⁵ (rem beate) Marie dedicatam et ad dampna ac expensas que hactenus ob premissa pertulerunt /³⁶ (conuertentes) pacem daremus et munificentie nostre dexteram porrigeremus eisdem. Quorum /³⁷ (piis) uotis et iustis desideriis fauorabiliter annuere cupientes certos eis de consilio nostro /³⁸ (deputa)uimus tractores, cum quibus tractatu et deliberatione prohabitis concordatum /³⁹ (extitit) in hunc modum uidelicet, quod predicti episcopus, archidiaconus Mense et hospitalario, /

Pág. 59.

Capitulum et ecclesia pro se et suis in perpetuum successoribus darent, (concederent, dimitterent,) /² cederent, quitarent et desampararent nobis et successoribus nostris regibus (Nauarre, census) /³ domorum dictorum Populationis et Nauarrerie et Burgi sancti Michaelis ac le(ztam siue leu-)/⁴ dam, piscium, carnum, redditus balneorum et furni iuriditionem merum (et mixtum im-)/⁵ perium et quicquid donationis et superioritatis temporalis competebat, eisdem (comunitur uel) /⁶ diuisim ex largitione predecessorum nostrorum regum Nauarre compositione predicta usu con- /⁷ suetudine prescriptione priuilegio seu alia quomodolibet competere potestate, in dictis locis ciui-⁸ tate et Burgis seu villis hominibus seu habitatoribus Nauarrerie, sancti Michaelis, sancti Saturnini et /⁹ Populationis, necnon et in castris de Monteiardin et de Oro et in villis maiore d'Azqueta, Lu-¹⁰ qyn, Vrbiolla et Adarreta, iuribus, honoribus et pertinentiis ac adiacentiis eorumdem nichil si-¹¹ bi retinendo omnino, preter domos proprias quas nunc habent dicti episcopus archidiaconus Mense, hospi-¹² talarius, persone Capitulum et ecclesia Pampilonensis in dictis Nauarrerria, Populatione et Burgis /¹³ sanctorum Saturnini et Michaelis, et preter domos eorum proprias destructas tamen quas olim ha-¹⁴ buerunt in Nauarrerria et Burgo sancti Michaelis predictis, et preter ortos, iardina, prata, pe-¹⁵ cias, terrarum, vineas eorum proprias et censuales, molendina et possessiones alias (comunitur) /¹⁶ uel diuisim pertinentes ad eos in quatuor villis predictis et terminis earumdem uidelicet in Na-¹⁷ uarrerria, Popullatione et Burgis sanctorum Saturnini et Michaelis que penes ipsos abs(que) /¹⁸ tamen iuriditione temporali, cum quatuor arincatis¹²⁴ terre prope ecclesiam libere remanent asserentes /¹⁹ dictam ecclesiam tranquillitate bigere ex quo predicta que discordiarum erant occasio tollerentur /²⁰ cum eorum obtentu non solum inter gubernatorem et gentes nostras Nauarre predicta iu(ridica) /²¹ ad nos pertinere et ab antiquo pertinuisse et in possessione esse dicentes. Et dictos episcopum, Ca-²² pitulum, archidiaconum Mense, hospitalarium et ecclesiam contrarium asserentes verum etiam /²³ inter habitatores dictorum locorum multe discordie orientur et dicti iuridica essent ipsi ecclesie in-²⁴ utilia et dampnosa nec bene possent

distringi et gubernari per eandem. Sane cum predicti /²⁵ episcopus, prior, hospitallarius et archidiaconus sancte Gemme requisiti inconscienciis et legali-/²⁶ tate eorumdem de uallore premissorum responderint, quod prout grosso modo poterant exti-/²⁷ mari et ab aliis audiuerant supradicta que nobis dimittere, dare, et quietare debent, valeant /²⁸ eis in presenti circa centum quadraginta libras turonenses annuales et quod circa ducentas /²⁹ quinquaginta valere consueuerant, ab antiquo petentes quod quingentas libras turonenses (annuos) /³⁰ pro predictis in recompensationem assignaremos eisdem. Exitit concordatum quod cum sine (mensura) /³¹ dare ecclesie sit mensura nos non solum causa recompensationis, sed etiam intuitu (elemosi-)/³² ne et pietatis dictas quingentas libras reddituales in locis competentibus de quibus (de-)/³³ putandi a nobis cum eisdem episcopo, Capitulo, archidiacono Mense et hospitalario concordabunt /³⁴ assignaremos eisdem in regno Nauarre libere percipiendas, ab eis et quod nos et successores /³⁵ nostri reges Nauarre ut boni domni eosdem episcopum, archidiaconum, hospitalarium, Capitulum et /³⁶ ecclesiam deffenderemus in personis et bonis iuribus et libertatibus eorumdem et in nostra reciperemus /³⁷ guardia speciali, et brachium nostrum temporale contra rebelles et de decimis primiciis et aliis /³⁸ iuribus eorumdem respondere nolentes requisiti impenderemus eisdem et concederemus, (quod) /³⁹ in dictis Nauarreria, Popullationis et Burgis sanctorum Michaelis et Saturnini extra censiuas

Pág. 60.

(nostras libere absque tamen) iuridictione acquirere possent, nec extra eorum manum ponere cogentur. Et quod /² (dictam Nauarra)riam et Burgum sancti Michaelis populari faceremus quam prius comode /³ (possemus. Et) insuper quod, saluo nobis et successoribus nostris, regibus Nauarre remaneret fidelitas /⁴ (quam dicti episcopus) et ecclesia Pampilone, archidiaconus Mense et hospitalarius seruare tenentur nobis in /⁵ (dictis succe)ssoribus nostris regibus Nauarre sicut eorum predecessores nostris predecessoribus hactenus /⁶ (seruauerunt), quibus mediantibus sit perpetuo pax et concordia inter nos et successores nostros reges /⁷ (Francie) et Nauarra et dictos episcopum, archidiaconum, hospitalarium, Capitulum et ecclesiam et successores /⁸ (eorum) nec pro quibuscumque dampnis, iniuriis, violenciis, uel rapinis illatis, uel expensis, hinc /⁹ (inde factis) vna pars, ab alia aliquid in posterum quomodolibet portare possit sed omnia sint remissa/¹⁰ (et quitata) utrimque.

Que omnia et singula per dilectos et fideles consiliarios G. Mimacensem episcopum, Sthe-/¹¹ phanum de Borreto, decanum Carnotensem, Milonem, domnum de Noeriis, Hugonem de Cella et /¹² (Thomas) de Marfontanis, milites nostros, a nobis super hoc deputatos, concordita et promissa fue-/¹³ runt, pro nobis anno Domini millesimo CCC^o XIX^o, mense septembris. Salua et reseruata nostra in omni-/¹⁴ bus uoluntate vna cum dictis episcopo, priore, hospitalario et archidiacono sancte Gemme pro se Ca-/¹⁵ pitulo ecclesie et successoribus eorumdem retenta per eos expresa auctoritate sedis apostolice et uoluntate /¹⁶ dicti archidiaconi Mense, sine quorum obtento consensu ad predicta complenda procedere non /¹⁷ (poterant) ut dicebant. Fuit insuper concordatum quod infra annum a data presentium compu-/¹⁸ (tandum) predicta compleantur. Et nisi completa fuerint quod ex inter tractatus iste nullius obti-/¹⁹ (neat) robores firmitatem. Sane procuratori dictorum hospitalarii et archidiaconi sancte Gemme /²⁰ sigillo dicti Capituli sigillati et signo Michaelis Garssie, notarii publici signati ut prima facie /²¹ (apare)bat, tenor talis est:

Inserta carta del prior y del capitulo de Pamplona, de 1.319, junio 3.

Pág. 61.

In cuius quidem tractatus nobis, a predicte trac-²³ tatoribus per nos deputatis et prefatis Pampilonensi episcopo, priore, hospitalario et archidiacono sancte Gem-²⁴ me concorditer reportari testimonium sigillum nostrum presentibus precepimus fore apponendum.²⁵

Actum Parisius, anno et mense predictis videlicet anno Domini M^o CCC^o XIX^o, mense septembris.²⁶

Per domnum regem ad relationem domnum Mimatensis episcopi et decani Carnotensis. Re-²⁷ licus.

NOTAS

123- Repetido en el texto "donna Iohanna".

124- Corregido, en el texto "ariscatis".

289

1319, septiembre 30. París.

Felipe, el Luengo, ordena a Bertrán Salomón de Lambalia, su secretario, que lea ante los enviados a Francia por los tres Estados de Navarra, la carta de procuración de éstos con la fórmula del juramento contenido en ella.

(A)- AGN.Comptos.Caj.5, nº 102¹²⁵. Perg. 595 x 562 mm. Latín.

(B)- AGN.Comptos.Caj.5, nº 103. Duplicado del documento anterior.

(C)- AGN.Comptos.Caj.5, nº 104. Copia colacionada por Francisco de Arraboa, notario de la Corte, 1,516, junio 2. Pamplona, Contenido en un cuaderno de 4 fols. de pap.

Ref.:CASTRO - IDOATE , Catálogo ..., t.I, nº 789.

YANGUAS, Diccionario ..., t.I, p. 301 y t.III, p. 73.

Nouerint vniuersi presentes et futuri. Quod anno a Natiuitate Domini M^o CCC^o XIX, die videlicet vltima mensis septembris, in ciuitate Parisiensi, in magno palatio regis ciuitatis predictae vbi illustrissimus et potentissimus domnus Philipus, Dei gratia Francorum et Nauarre rex consueuit habitare et morari idem domnus rex personaliter /² constitutis in mey notarii et testium subscriptarum presencia existentibusque cum eodem procuratoribus et nunciis, cleri, procerum, militum, proborumque virorum et conuentum ciuitatum et bonarum villarum regni Nauarre quorum nomina inferius exprimentur

mandauit michi Bertrando Salomonis de Lambalia, secretario suo et autoritate /³ regia per totum regnum et dominacionem Francie notario publico infrascripto et signato legere alta et inteligibili voce quoddam publicum instrumentum signo et subscriptione Iohannis D... de Bruslada auctoritate regia in predicto regno Nauarre et Curia maiori eiusdem regni notario publico subscriptum et signatum cuius thenor sequitur /⁴ in hec verba:

Inserta carta de los prelados, ricos hombres, caballeros, hijosdalgo, infanzones y gentes de las buenas villas y otras gentes del reino de Navarra, con fecha de 1.319, junio 11.
A su vez inserta carta del rey Felipe II, el Luengo, 1.317, octubre 24. París. doc. 280.

Quod quidem procurationis siue potestatis instrumento predicto per me /⁵² notarium predictum infrascriptum per lecto idem domnus rex Philipus, Francorum et Nauarre rex, et dona Iohanna, vxor eiusdem predictorum regnorum regina prout, ad quilibet eorum competit seu competere poterit in futurum vollentes adimplere et complacere predictis statibus et toti populo /⁵³ regni Nauarre predicti et facere iuramenta prout tenentur et in predicto procurationis instrumento continetur. Ex eorum certa sciencia et liberis volluntatibus flexis genibus tactisque manibus eorundem Cruce et Sacro Sanctis Euangeliis Dei, coram eisdem apositis iurauerunt /⁵⁴ Deo omnipotenti dicendo et exprimendo oribus suis propriis verba que secuntur:

Nos Philipus, Dei gratia, Francorum et Nauarre rex, et nos Iohanna, eadem gratia predictorum regnorum regina et vxor domni nostri regis predicti. Iuramus Deo omnipotenti super hanc Crucem et Sancta eius /⁵⁵ Euangelia per nos manualiter tacta quod nos et quilibet nostrum prout, ad quilibet nostrum pertinet tenebimus ad implebimus et obseruabimus inuiolabiliter et cum effectu predictis statibus et toti populo regni Nauarre predicti, omnia et singula per nuncios predictos, statum predictorum nobis petita /⁵⁶ et requisita sub modo et forma iuramenti per eos nobis traditis et in predicto instrumento procurationis seu potestatis superius inserto contentis et non veniemus neque veni et aliquis nostrum contra predicta neque aliqui eorum, vltimo tempore vite nostre casu neque causa quibuscumque. Et ibidem /⁵⁷ in contentis predicti nuncii statuum et populi predicti regni Nauarre, vigore potestatis predicte eisdem atribute iurauerunt super Crucem et Sacro Santa Dei Euangelia per eosdem manualiter tacta, pro se et vice et nomine predictorum statum predicti populi regni Nauarre, dicendo oribus /⁵⁸ propriis hec verba:

Nos predicti prelati, proceres, milites et viri bonarum villarum, nuncii statum et populi regni Nauarre predicti, pro nobis et vice et nomine statuum predictorum iuramus Deo omnipotenti super hanc Crucem et Sancta Euangelia per nos manualiter tacta, que nos tenebimus /⁵⁹ et firmiter obseruabimus et status et populus predicti regni Nauarre tenebit, ad implebit et inuiolabiliter obseruabit, vobis domnis nostris regi et regine omnia et singula in verbis iuramenti nobis in predicto potestati instrumento concessa et declarata vobis domnis nostris regi et /⁶⁰ regine fienda. Et in signum domini obsculumur vobis humiliter manus iusta consuetudinem regni Nauarre.

De quibus omnibus et singulis iidem domni rex et regina mandauerunt michi Bertrando Salomonis et Yuoni de Curia, notariis et secretariis subscriptis et signatis, quod de predictis /⁶¹ omnibus et singulis conficeremus vnum aut plura publicum instrumentum seu publica instrumenta eiusdem thenoris et forme. Ex quibus traderemus vnum eisdem domnis regi et regine. Et cuilibet statuum et villarum predictarum singula, a

conseruacionem iuris eorumdem.

Acta /⁶² facta fuerunt omnia et singula supradicta in predicta ciuitate Parisiensi, anno, die et mense predictis.

Presentibus reuerendissimis in Christo patribus et domnis domno Guillelmo, archiepiscopo Remensi, domno Nicolao, archiepiscopo Rotomagensi, et prelati vestris domnis Iohanne, duce Britanie et Gaufredo, duce Burgundie, et /⁶³ quam pluribus aliis testibus ad premissa vocatis specialiterque rogatis.

(Signo) Ego Bertrandus Salomonis de Lambalia, secretarius domni nostri regis predicti, eiusque autoritate in toto suo regno Francie et in omni dominacione sua, notarius publicus, qui vna cum Yuone de Curia, secretario et notario subscripto ad iuramenta et omnia alia et /⁶⁵ singula dimisit vt premititur per domnos meos regem et reginam et nuncios predictorum statuum et populi regni Nauarre fierent et agerentur vna cum prenominatis testibus presens personaliter interfuy eaque, sic fieri vidi et audiui in notam recepi. Et /⁶⁶ ex inde hoc presens publicum instrumentum bene et fideliter extractum cum multis similibus eiusdem thenoris et forme manu propria scripsi, cuy me subscripsi signumque meum assuetum aposuy in fidem et testimonium omnium et singularum premissorum.

(Signo) Et ego Yuo de Curia, secretarius domni nostri regis eiusque auctoritate in suo regno Francie, et in omni dominacione sua notarius publicus, qui simul cum Bertrando Salomonis, secretario et notario suprascripto et signato et testibus predictis ad iuramenta et omnia alia et singula dum sic ut premititur per domnos nostros regem et reginam et /⁶⁸ nuncios regni Nauarre predictis fierent et agerentur presens personaliter interfuy eaque sic fieri vidi et audiui et in notam recepi et, ex inde hoc presens publicum instrumentum bene et fideliter, cum multis similibus eiusdem thenoris et forme per predictum Bertrandum et me extractum, et manis eiusdem Bertrandi scriptum et signatum et subscriptu /⁶⁹ manu propria signaui signo meo assueto, cuy me subscripsi in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum.

NOTA

125- Discrepa el texto del contenido en el doc. nº 584 del AGN. La intitulación de la carta real, fechada en París en 1.317, octubre 24, es distinta. También difiere la fórmula del juramento de Felipe, el Hermoso y Juana, ya que se nombra a éstos y se prevee la sucesión de Luis Hutín, su hijo.

1320, diciembre 26. París.

Felipe, el Luengo, ordena a su gobernador en Navarra que se cumpla lo concertado con el obispo y cabildo de Pamplona, en relación con la jurisdicción

temporal de las cuatro poblaciones de Pamplona, castillos de Oro, Monjardin, villas de Villamayor, Azqueta, Luquin, Urbiola y Adarreta.

(B)- AGN.Comptos.Caj.6, nº 6. Inserto en un documento de 1.321, abril 6. Pamplona. Latín.

Ref.:CASTRO - IDOATE, Catálogo ..., t.I, nº 795.

MORET - ALESÓN, Anales ..., t.III, p.558.

YANGUAS, Diccionario ..., t.II, pp. 518 - 519.

Ph(ilippus), Dei gratia Francie et Nauarre rex, gubernatori Nauarre, salutem. Mandamus uobis, quot visa quadam compositione inter nos ex vna parte, episcopum et capitulum Pampilone ex altera, in regali loco prope Compendium nuper facta et diligenter inspecta adeptaque, pro nobis et nomine nostro ... ville /⁴ Pampilone iurium reddituum prouentuum exituum et emolumentorum quorumlibet, quos et que dicti episcopus et capitulum in nos per compositionem huiusmodi transtulerunt et qui et que, ad prefatos episcopum et capitulum pertinebant prout in compositione predicta plenius continetur, compositionem eandem in omnibus et singulis suis articulis capitulis siue punctis, iuxta et secundum ipsius continentiam et tenorem firmiter et inuiolabiliter obseruari, ac executioni mandati nichil de contingentibus ...endo, per nos /⁵ uel per alios celeriter faciatis quingentas libras annui redditus de nostro secundum compositionem eandem dictis episcopo et capitulo assignandas, in et super vineis Nauarrerie Pampilone, prefatis episcopo et capitulo, per uos uel per alios assidentes et etiam assignantes iuxta et secundum compositionis predicte tenorem. Nosque in possessione premissorum, ad nos ex dicta compositione spectantium manutenentes iura redditus exitus prouentus et emolumentum predictos, pro nobis exigí, colligi, et leuari, (± 3) /⁶ rationibus faciatis ac uis nostrum in premissis illesum firmiter obseruari taliter, super hoc vos habentes quod non possitis, de negligentia rephendi quod que propter vestri negligentiam uel defensionem uis nostram, in aliquo non ledatur.

Datum Parisius, die XXVI^a decembris, anno Domini M^o CCC^o vicesimo.